
МЕЖДУНАРОДНОЙ
НАУЧНО-ПРАКТ ЧЕСКОЙИ

КОНФЕРЕНЦИИ

МАТЕРИАЛЫ

1 –1 20 г.2 3 20февраля

МИНИСТЕРСТВО
-ЖИЛИЩНО КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Учреждение образования
«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

»ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

Коммунальное унитарное
производственное предприятие

« »МИНСКВОДОКАНАЛ

М
Е

Ж
Д

У
Н

А
Р

О
Д

Н
О

Й
Н

А
У

Ч
Н

О
-П

Р
А

К
Т

Ч
Е

С
К

О
Й

И
К

О
Н

Ф
Е

Р
Е

Н
Ц

И
И

М
А

Т
Е

Р
И

А
Л

Ы
П

Е
Р

Е
Д

О
В

Ы
Е

Т
Е

Х
Н

О
Л

О
Г

И
И

В
С

И
С

Т
Е

М
А

Х
В

О
Д

О
О

Т
В

Е
Д

Е
Н

И
Я

Н
А

С
Е

Л
Е

Н
Н

Ы
Х

М
Е

С
Т

ПЕРЕДОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ
В СИСТЕМАХ ВОДООТВЕДЕНИЯ

НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ

ПЕРЕДОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ
[...]
кой принцип измерения требует четкой калибровки прибора под кон-
кретное перекачиваемое вещество, а изменение его состава приводит 
к существенному искажению данных. Кроме того, эти датчики нуж-
даются в постоянной профилактике, связанной с загрязнением оптики 
в процессе эксплуатации.  

Микроволновый датчик концентрации водной суспензии А444W 
объединяет в себе последние достижения в области создания приборов 
для определения полной объемной концентрации сухих веществ в вод-
ных суспензиях (рисунок 1). Датчик A444W предназначен для непре-
рывного контроля концентрации твердых частиц в виде илистого осад-
ка в сточных водах на водоочистных сооружениях. Принцип действия 
датчика заключается в прецизионном измерении диэлектрической про-
ницаемости водной суспензии в микроволновом диапазоне частот.  
 

 
Рисунок 1 – Датчик концентрации А444W  

и блок индикации А444i 



— 24 — 

Технические характеристики датчика концентрации приведены в 
таблице. 
 
Таблица – Технические характеристики датчика концентрации 

Параметр Значение параметра 
Тип датчика Микроволновый 
Диаметр трубопровода DN80, DN100, DN150, DN200, 

DN250, DN300 
Диапазон измерения концентрации, % 0–16 
Диапазон измерения влажности, % 84–100 
Режим измерения Непрерывный 
Повторяемость измерений, % ±0,01 
Температура контролируемой среды, °С 5–95 
Проводимость контролируемой среды, мСм/см 0–12 
Давление в трубопроводе, бар 1,5–8,0 
Температура окружающей среды, °С 0–50 
Класс защиты датчика IP65 
Коммуникационный протокол RS-485 
Аналоговый выход сигнала концентрации, мА 0–5, 0–20, 4–20, 0–24 
Питание блока индикации 100–240 VAC/50–60 Гц 
Питание измерительного блока 24 VDC 

 
Датчик А444W позволяет измерять концентрацию твердых частиц 

независимо от скорости потока и состава осадков и требует мини-
мального обслуживания после установки. 

Датчик концентрации А444W состоит из измерительного блока, уста-
навливаемого на трубопроводе, и блока индикации А444i (рисунок 1).  

В измерительном блоке находятся излучатель и приемник микро-
волнового излучения, датчики температуры и проводимости водной 
суспензии, электронный микропроцессорный модуль, предназначен-
ный для измерения диэлектрической проницаемости суспензии с уче-
том температуры и проводимости и для расчета концентрации. В из-
мерительном блоке также формируется токовый сигнал, пропорцио-
нальный концентрации и предназначенный для использования в 
системах автоматизации. 

Блок индикации служит для приема данных от измерительного 
блока, отображения измеренной концентрации, влажности, темпера-
туры и проводимости в виде цифровых значений и графиков. В блоке 
индикации хранится архив показаний датчика за все время работы. 

Типовые условия монтажа датчика концентрации A444W изобра-
жены на рисунке 2. Измерительный блок 1 датчика концентрации  
устанавливается вблизи насоса 5 (до 1 м). Давление в области датчика 
регулируется ручной задвижкой 4 и контролируется манометром 2  



— 25 — 

с разделительной мембраной. В качестве пробоотборника 3 можно ис-
пользовать ручной шаровой кран с диаметром не менее DN20, кото-
рый оснащается гибким шлангом для удобства наполнения лабора-
торной тары. 

 

 
1 – измерительный блок датчика; 2 – манометр;  

3 – пробоотборник; 4 – ручная задвижка; 5 – насос 

Рисунок 2 – Типовые условия монтажа датчика концентрации 
 

Блок индикации А444i устанавливается в удобном для наблюде-
ния показаний месте на расстоянии до 100 м от измерительного блока. 

На рисунке 3 приведено изображение экрана с блока индикации 
датчика концентрации. 
 

 
Рисунок 3 – Экран блока индикации 

 
В начале 2013 г. на Минской очистной станции были проведены 

испытания оптического и микроволнового датчиков концентрации. 
В ходе испытаний микроволновый датчик концентрации А444W 

показал высокую точность измерения концентрации твердых веществ 

4
2

1

3 5



— 26 — 

в сыром осадке и эффективность его использования в технологиче-
ских потоках очистки сточных вод. Показания оптического прибора 
отражали только некоторое относительное изменение концентрации в 
течение конкретной откачки, однако повторяемость абсолютных зна-
чений при разных откачках была низкая. 

На рисунке 4 представлены графики, отражающие концентрацию 
твердых веществ в сыром осадке (%), составленные по показаниям 
обоих приборов, снимаемым каждые полчаса в процессе откачки. 
Маркерами отмечены показания, полученные в лаборатории. 

 

 
Рисунок 4 – Графики изменения концентрации твердых веществ  

в сыром осадке в процессе откачки, полученные оптическим датчиком 
(штриховая линия), микроволновым датчиком А444 (сплошная линия)  
и контрольными отборами в лаборатории (треугольные маркеры) 

 
После проведения испытаний Минская очистная станция приоб-

рела в 2013 г. два микроволновых датчика, которые работают по 
настоящее время. В течение всего срока эксплуатации прибор не тре-
бовал технического обслуживания, в том числе чистки. 

3,5
3,6
3,7
3,8
3,9

4
4,1
4,2
4,3
4,4
4,5
4,6
4,7
4,8
4,9

5
5,1
5,2
5,3
5,4
5,5
5,6
5,7
5,8
5,9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

A444 Оптический Лаборатория

5,0

4,0



— 27 — 

УДК 628.351 
Э.Г. Бразовский, директор  

Общество с ограниченной ответственностью «ЛОСБЕЛ», 
г. Логойск, Беларусь  

 
БАЗОВАЯ МОДЕЛЬ СОВРЕМЕННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 
Во времена Советского Союза при проектировании и строитель-

стве очистных сооружений мало кто задумывался про удаление из 
сточных вод азота и фосфора. В большинстве случаев процесс очист-
ки заключался в улучшении показателей по БПК5, ХПК и взвешенным 
веществам.  

Сегодня в эпоху технического прогресса вопрос по очистке сточ-
ных вод от азота и фосфора стоит более остро, и экологические служ-
бы предъявляют более жесткие требования к параметрам очистки, ко-
торым старые очистные сооружения и технологии соответствовать не 
в состоянии (рисунок 1). 

   
Рисунок 1 – Очистные сооружения 

 
Существуют различные методы достижения требуемых показате-

лей по очистке сточных вод, но в данном докладе будет рассмотрен 
только способ биологической очистки.  

В качестве основы принимается модифицированная технология 
университета Кейптауна (MUCT), которая представляет собой последо-
вательность анаэробной, двух аноксидных и аэробной зон (рисунок 2).  

В данном процессе первая аноксидная зона предназначена для 
удаления нитратов азота из возвратного активного ила, вторая анок-
сидная зона – для удаления нитратов, образуемых в ходе нитрифика-
ции в аэробной зоне, для обеспечения требуемого качества очищен-
ной воды по N-NO3. К основным факторам, влияющим на эффектив-
ность процесса биологического удаления фосфора, относятся: время 
нахождения сточной воды в анаэробной зоне, время пребывания в 



— 28 — 

аноксидной и аэробной зонах, количество легкоокисляемых органиче-
ских соединений, возраст активного ила, концентрация нитратов в 
анаэробной зоне. 

Рассматриваемая технология получила широкое распространение в 
Китае, а также странах Европы, Африки и Латинской Америки. В по-
следнее время по данной технологии активно строятся очистные соору-
жения на территории Российской Федерации и Республики Беларусь.   

 

 
Рисунок 2 – Модифицированная технология университета Кейптауна 

 
Применяемая технология позволяет отказаться от первичных от-

стойников и разместить все зоны очистки в одном корпусе биореакто-
ра, разделенного на зоны (рисунок 3). Данное решение позволяет зна-
чительно сократить площадь участка, занимаемого комплексом 
очистных сооружений. При мощности очистного сооружения от 0,5 до 
40 м3/сут корпус биоректора может быть изготовлен из полимерных 
материалов, или из железобетона при мощности от 250 м3/сут. При 
необходимости отдельные модули по 40 м3/сут можно группировать в 
комплексы мощностью до 240 м3/сут.  

 

 
Рисунок 3 – Зоны очистки, расположенные в одном корпусе биореактора 

рецикл рецикл



— 29 — 

Перемешивание жидкости в зоне де-
нитрификации происходит естественным 
гидравлическим путем без использования 
мешалок, а перекачка активного ила осу-
ществляется при помощи эрлифтов, что 
позволяет отказаться от применения насо-
сов. Таким образом, использование элек-
тромеханического оборудования сводится 
к минимуму. Более того, для обеспечения 
необходимых показателей по очистке 
сточных вод продолжительность работы 
воздуходувок составляет от 9 до 15 ч в 
сутки, а удельное энергопотребление на 
технологические нужды не превышает  
0,5 кВт·ч/м3. 

Контроль и регулировка всех техноло-
гических процессов осуществляется в ав-
томатическом режиме системой управле-
ния на основе искусственного интеллекта (рисунок 4). Информация о 
режимах работы оборудования, показания с датчиков и анализаторов 
накапливаются в базе данных и анализируются. На основе получен-
ных данных определяются закономерности по максимальным и ми-
нимальным значениям поступающего стока, по загрязнениям и др. 
Исходя из полученных закономерностей, система прогнозирует работу 
оборудования на ближайшее время. Например, ночью или в выходной 
день задействовать оборудование на 30% от общей мощности, а к мо-
менту пикового сброса увеличить подачу воздуха и рециркуляцию для 
сохранения показателей очистки воды. 

Однако, если текущая ситуация отличается от прогнозируемой 
(например, внезапный ночной пиковый сброс), то в работу оборудо-
вания незамедлительно вносятся корректировки на основе данных, 
поступающих с анализаторов и измерительных приборов. Для пол-
ноценной работы системы достаточно данных о pH, ОВП и темпе-
ратуре. 

Для предотвращения попадания в биореактор песка и крупного 
мусора применяется комбинированная установка механической 
очистки проточного типа с песколовкой и грабельной решеткой (ри-
сунок 5). Посредством шнековых транспортеров весь отделенный пе-
сок и мусор выгружается в пластиковые контейнеры и в дальнейшем 
вывозится на полигон твердых бытовых отходов. 

Рисунок 4 – Система 
управления  

на основе искусственного 
интеллекта 



— 30 — 

 
Рисунок 5 – Комбинированная установка механической очистки  

с песколовкой и грабельной решеткой 
 

В качестве доочистки применяется мелкоячеистый фильтр бара-
банного типа. Вода подается во внутреннее пространство фильтра че-
рез входной патрубок, нерастворенные вещества отделяются на внут-
ренней стороне фильтрационного барабана. Очищенная вода протека-
ет через микросито и в направлении течения покидает фильтрующее 
оборудование. На данном этапе убирается оставшаяся взвесь и ча-
стички активного ила, и вода приобретает кристальность (рисунок 6). 

Для обеззараживания очищенных сточных вод предназначены 
установки ультрафиолетового обеззараживания. 

 

 
Рисунок 6 – Мелкоячеистый фильтр барабанного типа 



— 31 — 

В качестве дополнительного оборудования на очистные сооруже-
ния может быть поставлена станция учета привозных стоков, которая 
позволяет контролировать качество и количество стока, привозимого 
ассенизационными машинами, а также допускать к сливу сточных вод 
только при наличии ключа (рисунок 7). 

При необходимости обезвоживания осадка могут быть поставле-
ны ленточные фильтр-прессы или шнековые дегидраторы. 

 

 
Рисунок 7 – Станция приема стоков 

 
Применение единой концепции при проектировании и строитель-

стве очистных сооружений, а также использование унифицированного 
типового оборудования и модульных конструкций позволяет: 

– создать типовые проекты для быстрого прохождения экспертизы; 
– построить очистные сооружения без обслуживающего персонала; 
– создать единую централизованную диспетчерскую для  кон-

троля всех объектов; 
– снизить затраты на эксплуатацию. 



— 32 — 

УДК 628.3 
И.И. Вага, кандидат сельскохозяйственных наук, ученый секретарь  

К.Р. Павлова, секретарь-референт  
Государственное научное учреждение «Институт жилищно-коммунального 

хозяйства НАН Беларуси», г. Минск, Беларусь 
 

АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ  
ПЕРЕРАБОТКИ ОСАДКА СТОЧНЫХ ВОД 

 
Одной из важнейших проблем жилищно-коммунального хозяй-

ства Республики Беларусь является образование отходов в процессе 
очистки городских сточных вод – осадков сточных вод (далее – ОСВ). 

ОСВ является многокомпонентным и крупнотоннажным отходом, 
количество которого из года в год возрастает. В мире, по данным 
Global Water Intelligence, в 2017 г. образовалось 83 млн т ОСВ в сухом 
веществе, прирост с 2012 г. составил 10,7 %. В нашей республике об-
разуется около 180–197 тыс. т осадков в год, а используется в народ-
ном хозяйстве только 4–5 % от общего объема. В основном ОСВ 
складируются и хранятся на специальных иловых площадках очист-
ных сооружений. 

Складируемый осадок заражен опасными бактериями, способны-
ми вызывать различные формы инфекционных заболеваний, содержит 
множество яиц гельминтов и соединения тяжелых металлов. Эксплуа-
тация иловых карт приводит к потере ценнейших земель, загрязнению 
почвы, выделению неприятных запахов, а также к распространению 
негативного микробиологического и газового фона, который отрица-
тельно влияет на состояние окружающей среды и здоровье человека. 
В связи с этим возникает необходимость снижения количества иловых 
карт [1]. 

Анализ эффективных направлений переработки ОСВ показал 
наличие множества способов их утилизации и переработки: обезво-
живание, сжигание, депонирование (захоронение), применение в каче-
стве удобрений в составе почв грунта для озеленения городов и при 
рекультивации нарушенных земель, использование в составе техно-
генного грунта в строительстве, в качестве топлива. 

В странах с развитым агропромышленным комплексом, таких как 
Кипр или Испания, ОСВ с приемлемым уровнем содержания тяжелых 
металлов утилизируются в основном путем применения в сельском 
хозяйстве в качестве удобрения. В европейских странах с развитой 
индустриальной экономикой, таких как Германия, Австрия, Нидер-
ланды, широко используются термические способы утилизации ОСВ. 



— 33 — 

53

25 25

45
60

20

40
50

20 23

16

25

55
28

30

60

41
30

49 46

7
35

15
18

20
31 3124

15
5 9 10

20 19

Сброс в моря и океаны Сжигание

Захоронение на свалках Использование в сельском хозяйстве 

Это обусловлено как высоким уровнем развития доступных к примене-
нию технологий, так и действующими законодательными нормами, 
устанавливающими строгие ограничения на качество отходов, направ-
ляемых на захоронение, особенно в части содержания в них органиче-
ского углерода, других органогенов и тяжелых металлов (рисунок) [2]. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок – Анализ способов утилизации осадков сточных вод  
 

Однако следует отметить, что некоторые из этих способов утили-
зации сточных вод имеют существенные ограничения по использова-
нию. Так, непосредственное применение ОСВ в сельском хозяйстве в 
качестве удобрения или вывоз для захоронения на полигоны твердых 
бытовых отходов во многих странах запрещены. Попытки компости-
ровать, подвергать глубокой сушке и сжигать в сыром виде пока не 
привели к положительным экономически оправданным результатам. 
Решить проблему по утилизации ОСВ можно путем сооружения спе-
циально обустроенных для этих целей свалок-полигонов, однако это 
требует отчуждения на многие годы больших площадей и прилегаю-
щих к ним территорий. 

В настоящее время во многих странах мира ведутся работы по 
улучшению эффективности существующих методов утилизации ОСВ, 
а также разработке новых. Как показывает зарубежный опыт, при ути-
лизации ОСВ оптимальным является комплексное применение раз-
личных методов утилизации. 



— 34 — 

Способы переработки ОСВ могут быть сгруппированы в четыре 
направления. Первое направление включает в себя размещение ОСВ 
на полях фильтрации, иловых картах. К основным преимуществам 
данного направления относятся кажущиеся относительная дешевизна 
и простота процессов. 

Второе направление включает термическую переработку осадка и 
сжигание в специальных печах. Сложившаяся мировая практика свиде-
тельствует о том, что термические методы являются наиболее эффек-
тивными с точки зрения технико-экономических показателей. Это свя-
зано с тем, что в процессе термической переработки отходов снижается 
их масса и одновременно происходит концентрирование токсичных 
[...]
Статистика по аварийным заявкам копится не только с геопривяз-
кой, но и в разрезе проблематики и профиля работ, которые проводи-
лись на аварийном объекте. Система строит тепловые карты по задан-
ным параметрам – в несколько кликов можно увидеть проблемные 
зоны. Таким образом, внедрение на предприятии ВКХ подобной си-
стемы позволяет не только мониторить ситуацию на сети в режиме 
реального времени и решать прикладные задачи в оперативном темпе, 
но и стратегически подходить к обслуживанию сетей водоснабжения 
и водоотведения – определять технологические районы для приори-
тетного обследования, основываясь на цифрах (рисунок 3). 

                                                            
2 Разработчик – DATUM Soft (https://datum-soft.ru/projects/sistema-registratsii-avariynykh-zayavok-

dlya-vodokanalov/). 



— 105 — 

УДК 502.51:008 

А.Ю. Кулаков, младший научный сотрудник 
П.Н. Захарко, начальник отдела 

С.А. Дубенок, кандидат технических наук,  
заместитель директора по научной работе  

Республиканское унитарное предприятие «Центральный научно-исследовательский 
институт комплексного использования водных ресурсов», г. Минск, Беларусь 

 
ТИПОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ЛОКАЛЬНОЙ ОЧИСТКЕ  
СТОЧНЫХ ВОД ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

НА ПРИМЕРЕ ПРЕДПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕРАБОТКЕ  
И КОНСЕРВИРОВАНИЮ МЯСА И ПРОИЗВОДСТВУ  

МЯСНОЙ И МЯСОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ 
 

Снижение поступления загрязнений в составе сточных вод при их 
сбросе в окружающую среду связано прежде всего со снижением 
нагрузки на коммунальные очистные сооружения, эксплуатируемые 
предприятиями водопроводно-канализационного хозяйства (ВКХ).  

В 2018 г. по данным государственного водного кадастра 279 во-
допользователей имели на балансе 578 выпусков сточных вод в по-
верхностные водные объекты (без учета выпусков поверхностных 
сточных вод), при этом большая часть предприятий, имеющих вы-
пуски сточных вод в водные объекты, – предприятия, оказывающие 
услуги по сбору, транспортировке и очистке сточных вод (предприя-
тия ЖКХ или ВКХ). Эти же предприятия обеспечивают и основную 
массу сброса загрязняющих веществ в составе сточных вод в водные 
объекты. Из 20 крупнейших предприятий-водопользователей, оказы-
вающих наибольшее воздействие на поверхностные водные объекты 
в результате сброса сточных вод, традиционно 3/4 составляют пред-
приятия ВКХ. 

Учитывая, что основная масса загрязняющих веществ поступает в 
водные объекты от организаций ВКХ, которые принимают в центра-
лизованные сети водоотведения (канализации) сточные воды от пред-
приятий-абонентов различных видов экономической деятельности, 
организация абонентами предварительной локальной очистки произ-
водственных сточных вод (ПСВ) позволит снизить массу загрязняю-
щих веществ на приемной камере коммунальных очистных сооруже-
ний, предотвратить нарушения в их работе, а также уменьшить по-
ступление загрязняющих веществ в водный объект. 



— 106 — 

С целью достижения предприятиями установленных в постановле-
нии Совета Министров от 23.10.2019 № 713 максимальных допустимых 
концентраций загрязняющих веществ в составе ПСВ, отводимых в цен-
трализованные сети водоотведения (канализации), РУП «ЦНИИКИВР» 
разработаны типовые требования к локальной очистке сточных вод 
(СВ) для различных видов экономической деятельности.  

Необходимость локальной очистки ПСВ зависит от ряда факто-
ров: объема, перечня и концентраций загрязняющих веществ и пока-
зателей в СВ, режимов образования СВ и режимов их поступления в 
централизованные сети водоотведения (канализации), условий приема 
СВ в сети канализации населенного пункта и эффективности работы 
коммунальных очистных сооружений в населенном пункте.  

Выделены общие принципы организации локальной очистки 
ПСВ, которые сводятся к следующему. 

1. Определение наиболее загрязненного потока ПСВ и принятие 
решения о его локальной очистке на внутрицеховых локальных 
очистных сооружениях (ЛОС) либо смешении с общим потоком СВ, 
образующихся на предприятии, с последующей очисткой смеси СВ на 
общих локальных очистных сооружениях предприятия. 

2. Выделение потока нормативно чистых ПСВ и их повторное 
(последовательное) использование в технологических процессах с 
целью снижения объема ПСВ, направляемых на ЛОС, либо смеше-
ние потока нормативно чистых ПСВ с производственными сточ-
ными водами, очищенными на ЛОС, с целью их усреднения и раз-
бавления. 

3. Максимальное извлечение из сточных вод побочных продуктов 
и повторное использование ПСВ в производстве. 

4. Повторное (последовательное) использование очищенных ПСВ 
в технологических процессах, не требующих использования воды пи-
тьевого качества. 

Как показывает анализ видов сточных вод, поступающих на при-
емную камеру очистных сооружений большинства населенных пунк-
тов, основные объемы ПСВ поступают от предприятий кода ОКЭД 10 – 
производство продуктов питания, напитков и табачных изделий, в 
частности от предприятий по переработке и консервированию мяса и 
производства мясной и мясосодержащей продукции (код ОКЭД 101) 
(Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 
005-2011 «Виды экономической деятельности»). 

По данным, предоставленным организациями ВКХ, объем отве-
дения ПСВ от предприятий кода ОКЭД 101 в городах Береза, Быхов, 
Витебск, Слуцк и Слоним составляет более 20 % от общего объема 



— 107 — 

ПСВ, поступающих на приемную камеру очистных сооружений орга-
низаций ВКХ. По данным, предоставленным организациями ВКХ за 
2017–2018 гг., суточные объемы поступления производственных 
сточных вод от данных предприятий могут достигать до 1500 м3. 

Основными источниками сточных вод предприятий с кодом 
ОКЭД 101 являются: душирование, мойка туш, субпродуктов; сани-
тарная обработка технологического оборудования, включая сброс 
моющих и дезинфицирующих растворов; санитарная обработка про-
изводственных помещений, санитарная обработка автотранспорта; 
варка сырья (варочные котлы) и др. Соответственно, данные сточные 
воды представляют собой сложную многокомпонентную дисперсно-
коллоидную эмульсию с высоким содержанием хлорид-иона, сульфат-
иона, взвешенных веществ, минерализации, жиров, органических ве-
ществ, выраженных показателями БПК5 и ХПК. 

По составу их можно разделить на несколько видов: 
– загрязненные легко- и трудноокисляемыми органическими ве-

ществами, выраженными по БПК5 и ХПК, взвешенными веществам, 
соединениями азота и фосфора; 

– содержащие высокие концентрации соединений азота (при 
наличии помещений предубойного содержания); 

– содержащие высокие концентрации хлорид-иона и минерализа-
ции (при наличии шкуропосолочного участка);  

– незагрязненные сточные воды (вода после стерилизации банок, 
охлаждение оборудования, проверка тары на герметичность).  

Для предприятий по переработке и консервированию мяса и про-
изводству мясной и мясосодержащей продукции рекомендовано по-
мимо основных ЛОС дополнительно использовать внутрицеховые ло-
кальные системы очистки на отдельных выпусках, включающие: 

– песколовку, нефтеловушку для СВ от мойки скотовозов; 
– автоматические решетки для грубых отходов цехов убоя;  
– сепараторы навоза сточных вод для предубойной зоны;  
– жироуловители для сточных вод, цехов обвалки, колбасного и 

полуфабрикатного производства. 
Учитывая неравномерность поступления производственных сточ-

ных вод, отличающихся по своему составу и, прежде всего, по вели-
чине водородного показателя рН, рекомендуется усреднение средне-
суточного объема сточных вод.  

Типовые требования к локальной очистке ПСВ предприятий по 
переработке и консервированию мяса и производству мясной и мясо-
содержащей продукции приведены на рисунке. 



— 108 — 

 

Схема-алгоритм очистки СВ для кода ОКЭД 101 
 

Аналогичные требования к локальной очистке ПСВ разработаны 
для предприятий 30 видов экономической деятельности. 

нет

да

да

нет

нет

да

Производство
(ОКЭД 101)

Сточные воды

На ЛОС

флотация

Централизованная система 
водоотведения (канализации)

Есть необходимость усреднения 
производственных СВ?

Биологическая очистка

Загрязнённые СВ 
(требующие очистки)

Нормативно чистые 
производственные 

СВ

аэробная/анаэробная

Механическая очистка

процеживание (барабанные сетки, сита)

усреднение

коагуляция

флокуляция

отстаивание (песколовка, нефтеловушка для СВ от 
мойки скотовозов)

процеживание (решетки для грубых отходов цехов убоя 
и обвалки)

обработка в поле центробежных сил (сепараторы навоза 
СВ зоны предубойного содержания)

Внутрицеховые локальные системы очистки

отставивание (жироуловители для зажиреных СВ вод, 
цехов обвалки, колбасного и полуфабрикатного 
производства)

*При переработке отходов убоя и падежа необходима 
100%-я рециркуляция водовоздушной смеси на 
флотаторе и раскисление рН>7, собранного жиро- и 
флотошлама перед обезвоживанием

Физико-химическая очистка

рассол
Есть возможность (за счёт 
объёма/качества) усреднения 

производственных СВ?

Очистка от органических примесей и взвешенных 
веществ. Ультрафильтрация и нанофильтрация в 

сочетании с вакуумными технологиями.

для исключения использования 
поваренной соли можно применять 
консервирование шкур путем 
кратковременного охлаждения (до 
10 дней)

Качество СВ 
соответсвует ДК?

нейтрализация

Электрокоагуляция, 
электрофлотация для 
снижения концентрации 
хлорид-ионов

Использование мембранных
биореакторов, позволяющих за счет 
высоких концентраций активного 
ила очищать пиковые концентрации 
загрязняющих веществ СВ 

Для



— 109 — 

УДК 628.387 
Josef Lahnsteiner, Technology Research  

and Development Director 
Thomas Raschke, Senior Project Manager 

VA TECH WABAG GmbH, Vienna, Austria  

RECLAMATION AND REUSE OF MUNICIPAL EFFLUENTS  
FOR VARIOUS PURPOSES 

Reclamation and reuse of secondary effluent 
in the automotive industry 

In the extremely water-stressed and highly industrialized mega-city of 
Chennai/India, secondary effluent is reclaimed and reused for various industrial 
purposes. In March 2016, a contract was awarded to VA TECH WABAG for a 
45,000 m3/d water reclamation plant at Koyambedu (Figure 1), which will 
provide high-grade water (UF and RO are the core process steps) inter alia to 
large automotive production facilities south-west of Chennai (at Irungattukottai, 
Sriperumbudur and Oragadam) via a 60 km-long pipeline (Figure 2).  

 

 
Figure 1 – Chennai/Koyambedu Water Reclamation Plant  

(photo taken in January 2019) 
 
This contract also includes 15 years of operation and maintenance which 

guarantees a safe and reliable supply (of high quality water). In order to 
increase redundancy, robustness and resilience, in this project an advanced 
multi barrier system is employed.  

Reclaimed water tank 

UF 
RO 

O3-disinfection 

DMF 

Pumping station 



— 110 — 

 
Figure 2 – Reclaimed water pipeline (photo taken in August 2019) 

 
The process (Figure 3) comprises pre-treatment with chlorine dioxide 

dosing (pre-disinfection and pre-oxidation in the equalization tank) and dual 
media rapid gravity filtration, polishing by basket strainers (50 µm), 
ultrafiltration (Inge Dizzer XL 0.9 MB 70 WT), cartridge filtration (5 µm), 
reverse osmosis (Dow BW30XFR-40034i) and ozone (O3) disinfection of 
the RO permeate at site (dosing of O3 into the treated water pipeline) and at 
the Irungattukottai and Sriperumbudur intermediate storage tanks. The major 
design parameters/standards are the TDS and silica concentrations which are 
1,500 mg/l and 40 mg/l respectively in the source water (secondary effluent from 
the Koyambedu Sewage Treatment Plant), and 70 mg/l and 5 mg/l respectively 
in the RO permeate (reclaimed product water). 

 

 
Figure 3 – Koyambedu Water Reclamation Plant – simplified process 

flow diagram 



— 111 — 

After start-up of the Koyambedu WRP (in December 2019), the total 
reclaimed water supply in Chennai will amount to approximately 125,000 m3/d. 
This represents approximately 15 % of the total quantity of sewage generated. 
As compared to urban reuse (<1 %) this is a relatively high percentage although 
by and large there is still sizeable potential for reuse (urban, industrial and 
possibly indirect potable reuse [IPR]) in this water-stressed conurbation. In this 
connection, it can be stated that the reuse of secondary effluent represents both 
a drought-proof and fresh/drinking water preserving supply at relatively low 
cost. Seawater desalination is more expensive. In Chennai, the specific cost of 
desalinated water (produced by a 100,000 m3/d SWRO) is approx. 0.7 EURO/m3 
(OPEX + CAPEX). The cost of a comparable water reclamation plant 
producing the same quantity (100,000 m3/d) and quality (300 mg/l TDS.) is 
estimated to be roughly less than half (approx. 0.3 EURO/m3) of the afore-
mentioned value for sea-water desalination. However, as water stress is very high, 
both options have to be employed in order to provide a secured water supply. 

 
Reclamation and reuse of municipal secondary effluent  
as cooling tower make-up  

An example of cooling water reclaimed from municipal secondary 
effluent is shown in Figure 4. This represents the process flow diagram of 
the Baotou water reclamation and cooling make-up reuse application 
(Lahnsteiner et al 2019). Baotou is the largest industrial city in the 
autonomous province of Inner Mongolia. Annual precipitation in Baotou 
amounts to approximately 300 mm and therefore, due to high levels of 
industrialization and a low level of natural water resource renewal, water 
reuse is a major priority in the city. In order to comply with national water 
conservation policy, as well as to save costs for freshwater from the 
municipal network, the Baotou Donghua Power Plant is re-using reclaimed 
municipal secondary effluent as make-up water for its cooling water circuit.  

The water reclamation plant consists of coagulation, flocculation, lamella 
sedimentation and biological aerated filters (BAF, bio-filtration) and is located 
on the site of the Baotou Donghedong UWTP. The raw water consists of 
secondary effluent from the Baotou Donghedong (Donghe East) and the 
Baotou Donghexi (Donghe West) municipal used water treatment facilities. 
The reclaimed water has to meet the quality requirements for the reuse of 
secondary effluents as make-up water for cooling water circuits laid down by the 
“Code for the design of wastewater reclamation and reuse GB/T50335-2016” 
(major parameters: pH 6.5–8.5, turbidity ≤ 5 NTU, BOD5 ≤ 10 mg/l, COD ≤  
≤ 60 mg/l, Fe2+ ≤ 0.3 mg/l, Mn2+ ≤ 0.1 mg/l, Cl– ≤ 250 mg/l, SiO2 ≤ 50 mg/l, total 
hardness ≤ 450 mg/l CaCO3, NH4-N ≤ 10 mg/l, total phosphorous ≤ 1 mg/l, TDS 
≤ 1,000 mg/l, residual chlorine ≥ 0.5, fecal coliforms ≤ 2,000).  



— 112 — 

The secondary effluent is pre-treated by coagulation with aluminum 
chloride and static in-line mixers, flocculation, polymer dosing, and lamella 
sedimentation. The main process step is bio-filtration (BAF, BIOPUR-NK), 
which employs granular carrier material (expanded clay), up-flow operation 
and excess head backwashing, in order to minimize filter media losses.  
The main advantages of bio-filtration consist of reduced space requirements 
and high process stability. The main reason for choosing compact BAF 
technology as a tertiary treatment step was the rather limited land available 
at the Donghedong UWTP. The major purpose of the BAF process step is 
nitrification.  

 

 
Figure 4 – Baotou water reclamation and reuse scheme 

 
In general, it can be stated that the reuse of secondary effluent as cooling 

make-up water is a very beneficial application, as large quantities of 
relatively low-quality water are required for cooling purposes. Moreover, 
this practice is sustainable, as substantial amounts of fresh water (from the 
public network) can be saved [1].  

Reference 

1. Lahnsteiner, J. Introduction to Industrial Water Reuse and Recycling / 
J. Lahnsteiner, P. Andrade, R. Mittal // Handbook of Water and Used Water 
Purification / ed. by J. Lahnsteiner. – Springer Nature, 2019. 



— 113 — 

УДК 628.316.7 
О.С. Малых, научный сотрудник 

Лаборатория запаха № 1, общество с ограниченной  